MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

EDITAL PROEX Nº 39/2025

EDITAL PARA INSCRIÇÕES PARA AVALIAÇÃO PRESENCIAL DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA

ESTRANGEIROS, IMIGRANTES E REFUGIADOS NO CAMPUS BENTO GONÇALVES

RESULTADO FINAL

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 174/2024, torna público o resultado final do Edital para Inscrições para a
avaliação presencial de língua portuguesa para estrangeiros(as), imigrantes e refugiados(as)
que realizaram algum curso EaD ou on-line de língua portuguesa oferecido pelo IFRS.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1. Resultado final da prova realizada no IFRS Campus Bento Gonçalves.

 Candidato Situação

01. Angeline Leonard Aprovado

02. Bebetho Adrien  Aprovado

03. Benise Seveillard Ausente

04. Cedieu Nesly Adonys Ausente

05. Celicia Joseph  Ausente

06. Chrisnette Charles Ausente

07. Dashka Belzince  Aprovado

08. Delta Verdieu Aprovado

09. Denise Joachim Ausente

10. Dieunel Vital Aprovado

11. Djefferson Jazon  Aprovado

12. Dunel Silmar  Aprovado

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

13. Edner Fils Aime Ausente

14. Elhadji Mamadou Diop  Aprovado

15. Evenor Pauleon Aprovado

16. Fitho Lalanne  Aprovado

17. Garry Merina  Aprovado

18. Jean  Junior Laurore  Aprovado

19. Jean Robert Sanon  Reprovado

20. John Sinvilcard  Reprovado

21. Julbert Dorlisier Reprovado

22. Leonel Dorvillier Aprovado

23. Linda Mesidor Michel Ausente

24. Lirand Ducé Aprovado

25. Luxes Simon  Aprovado

26. Mackendy Lacroix  Aprovado

27. Manie Petit Dol Ausente

28. Maria De La Soledad Azada Cabusao Aprovado

29. Maxime Nesir Reprovado

30. Mirlene Joseph  Aprovado

31. Moise Cadostin  Aprovado

32. Nahomie Alcius Cadet  Aprovado

33. Preciane Vital Jeudi Aprovado

34. Robelto Paul Aprovado

35. Robert Theagene Celime Aprovado

36. Sandra Julien  Aprovado

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

37. Ste Allia Lerry  Ausente

38. Velane Fils-Aime Ausente

39. Widlyne Felix Horacius Aprovado

40. Ysena Jeanty Aprovado

       Bento Gonçalves, 22 de dezembro de 2025.

MARLOVA BENEDETTI
Pró-reitora de Extensão do IFRS

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br